^a Ms. Reginæ, *perdet*, et mox *ponet*, ad Græcum ἀπολαῖ, et διαστ..

^b De hac vocis significatione et lectionis varietate diximus, tom. II adversus Richardum Simonem, pravo sensu Hieronymi opera subvertentem. Vide infra annotationes nostras marginales in Aggæi caput I. MART. — Quasi idem sit, inquit Bochartus Jerozoic. cap. v, בְּנֵי per Cheth, et בְּנֵי per Ajin: quod Hieronymo nullus concederit. Nam בְּנֵי per

A ea omnes bestias terræ, sive ut in Hebræo scriptum est, *omnes bestias gentium*: ex quo significari putant de cunctis nationibus, quæ eversuræ sunt Niniven. Et quia Ninive, *speciosa* interpretatur, in præsenti loco speciosam referunt ad Babylonem. Et omne quod sequitur: *Onocrotalus et hericius in liminibus ejus morabuntur, et cætera, Babylonii potius convenire, cuius et in Isaia eadem solitudo prædictetur.* Et econtrario alii affirmant, manifeste de Assyrio dici, de quo jam præcesserat: *Et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur, et ponet Niniven in solitudinem.* Per [Al. Post] Assyrios enim magis Niniven intelligi, quam Babylonem, quæ civitas Chaldaeorum est. Quod autem ait: *Onocrotalus et hericius in cardinibus ejus, et corvum in superliminari, B solitudinis esse indicia [Al. judicia], et onocrotalorum duo genera: aliud aquatile, 710 aliud solitudinis.* Et quod ait, *vox cantantis [Al. cantici] in fenestra, vel dæmones intelligi, vel variarum voces volucrum, quæ solent in desertis urbibus commorari.* Præterea quod et nos et LXX similiter translatus: *Corvus in superliminari, in b Hebræo ponitur, HAREB (הָרֶב), quod secundum lectionis diversitatem (הָרֶב), vel siccitas, vel gladius, vel corvus accipitur.* Unde et Aquila, gladium, alii siccitatem interpretati sunt. Et post eversionem quasi insultans ruinæ ejus, sermo propheticus loquitur: *Hæc est civitas gloriosa, habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo: Ego sum, et extra me non est alia amplius; quomodo facta est in desertum cubile bestiae?* C *Omnis qui transit [Al. transierit] per eam, sibilabit, et movebit manum suam.* Juxta hoc autem quod supra diximus, aut vere [Al. veræ] in deserta urbe habitabunt bestiae, aut certe sub besiarium figura multarum nationum varietas indicatur. Quod si quispiam quæsierit, quomodo juxta historiam ad tempora Nabuchodonosor hæc prophetia referatur: *Æthiopibus etiam nuncupatis et Assyriis, quibus Medi et Persæ nihil fecerint, legat historias, et videbit Assyrios quoque et Æthiopes Medis fuisse subjectos, et Cambysis regnum, et Cyri potentiam, et omnia quæ deinceps sint secuta.* Hæc Judaice dicta sunt. Cæterum si notaverimus in omnibus Scripturis *Æthiopes eos appellari, qui penitus in vita sunt demersi, secundum illud quod in Jeremias legitimus: Si mutabit Æthiops pellem suam (Jer. xiii, 23), Æthiopibus ad meliora conversis spes erit, nullum qui volunt agere pœnitentiam, a salute alienum fore.* Unde et prius anima polluta, et delictorum sordibus inquinata, dicit: *Nigra sum (Cant. i, 4).* Et postea in fine Cantici cantoricorum, de eadem jam purgata et

Ajin et Cholem, corvum sonat; sed בְּנֵי per Cheth et Cholem, siccitatem, et vastitatem; aut gladium, si sit Segol. At non Hebræis litteris determinataque ejus vocis scriptura, sed Latinis Hareb, quæ utrique Hebrææ respondere vox possit, scriptum est ab Hieronymo: neque adeo jure a Bocharto, aliquis post eum criticorum filii accusatur. Confer ipsam S. Doctorem infra in cap. I Aggæi, vers. 11.

lota per pœnitentiam scribitur : *Quæ est ista, quæ ascendit dealbata* (*Cant. viii, 5*) ; Moyses quoque, id est, Lex Domini spiritualis, *Æthiopissam de gentibus duxit uxorem* (*Exod. ii*) : et Maria, id est, synagoga Judæorum, et Aaron, id est, carnale sacerdotium, et non secundum ordinem Melchisedech, murmurant aduersus Legein, sed frustra. Statim enim synagoga perfunditur **711** lepra, et extra castra projecta, completo tempore, ipso orante Moyse, in castra reducitur. *Æthiopæ enim manus jam prævenerat Deum* (*Ps. lxvii*). Comminatur itaque nunc sermo divinus his qui peccatis inhærentes, et obliiti sordibus delictorum, nolunt ad meliora converti, et tenebrosum colorem eluere, et comminatur eis gladium, de quo puto scribi et in Genesi : *Statuit Cherubim, et flammeum gladium, qui vertit ad custodiendam viam ligni vitæ*. Et in Isaia : *Inducet gladium magnum et sanctum a super draconem colubrum tortuosum, et interficiet illum in die illa* (*Isai. xxvii, 1, sec. LXX*). Et dicit eos vel vulnerandos vel interficiendos gladio, ut timentes poenas, imitentur Niniven, et agant pœnitentiam (*Jonæ iii*), et non sustineant quæ Dominus comminatur. Quod quidem et Jeremiæ propheta sonat : *Loquar, inquit, super gentem, et super regnum, et auferam et disperdam eos : et si pœnitentiam egerint, et ego pœnitentiam agam de omnibus matis quæ locutus sum, ut facerem eis* (*Jer. xviii, 7, 8*). Et ut scistis propterea nunc Dominum comminari *Æthiopibus gladium*, ut eos ad meliora convertat, post paululum in hoc ipso libro de *Æthiopibus* insert : *Ultra flumina Æthiopæ, inde supplices mei b filii dispersorum meorum deferent manus mihi* (*Infra iii, 10*) : sive, ut in LXX habetur : *De finibus fluviorum Æthiopæ suscipiam dispersos meos, et offerent hostias mihi*. Post hæc non loquitur Dominus ut supra; sed propheticus spiritus de eo : *Et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur* (*Jer. i, 14*). Aquilonem de quo Jeremias scripsit : *Ab aquilone exurdescent mala super omnes habitatores terræ*. Et de quo Salomon commemorat : *Aquilo durus ventus : nomine autem dexter vocatur* (*Prov. xxv, 23*). Propterea autem extendit inferentem supplicationem Deus manum suam, ut et Aquilo sentiat poenas, et hi qui in terra ejus sunt, ad quam juxta Zachariam pergunt equi nigri, de quibus dicitur : *Eran* [*Al. In quo erant*] *equi nigri, ibant in terram Aquilonis* (*Zach. vi, 6*). Et pulchre qui moverit pedes suos, et recesserit ab Oriente, de quo idem propheta ait : *Eece vir, Oriens nomen ejus* (*Ibid., 12*), et ad Occidentem respexerit, statim pergit ad Aquilonem, qui ^c non est dexter, sed nomine dexter vocatur. Quod quidem et corporaliter intelligitur, **712** ut quicumque in Oriente steterit, et verterit se ad Occidentem respiciens, ad dexteram habeat Aquilonem, quem